
О районном бюджете на 2021-2023 годы

Решение Кызылкогинского районного маслихата Атырауской области от 23 декабря 
2020 года № LХІІІ-1. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 
30 декабря 2020 года № 4864
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2021 в соответствии с пунктом 10 настоящего 
решения.
      В соответствии со  Бюджетного Кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 9
декабря 2008 года,  пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23подпунктом 1)
января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" и рассмотрев предложенный акиматом района проект 
районного бюджета на 2021-2023 годы, районный маслихат VI созыва на LХІII сессии 
РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2021-2023 годы согласно ,  и  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2021 год в следующих объемах:
      1) доходы – 10 050 780 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 1 417 946 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 10 939 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 12 190 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 8 609 705 тысяч тенге;
      2) затраты – 10 305 809 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 20 469 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 43 430 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 22 961 тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 275 498 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета - 275 498 тысяч 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 43 430 тысяч тенге;
      погашение займов – 22 961 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 255 029 тенге.
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Кызылкогинского районного маслихата 
Атырауской области от 08.12.2021 № 10-1 (вводится в действие c 01.01.2021).



      2. Утвердить на 2021 год норматив общей суммы поступлений 
общегосударственных налогов в районном бюджете в следующих объемах:
      по корпоративному подоходному налогу - 30%;
      по индивидуальному подоходному налогу с доходов, облагаемых у источника 
выплаты – 100%;
      по социальному налогу – 50%.
      3. Установить на 2021 год объемы субвенций, передаваемых из областного бюджета
в районный бюджет в сумме - 4 769 579 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть на 2021 год объемы субвенций, передаваемых из районного 
бюджета в бюджеты сельских округов в сумме 378 830 тысяч тенге, в том числе:
      Миялинскому сельскому округу – 51 656 тысяч тенге;
      Уильскому сельскому округу – 42 775 тысяч тенге;
      Тасшагильскому сельскому округу – 30 242 тысяч тенге;
      Сагизскому сельскому округу – 46 007 тысяч тенге;
      Мукурскому сельскому округу – 30 902 тысяч тенге;
      Коздигаринскому сельскому округу – 41 067 тысяч тенге;
      Кызылкогинскому сельскому округу – 31 028 тысяч тенге;
      Жамбылскому сельскому округу – 34 308 тысяч тенге;
      Жангелдинскому сельскому округу – 40 714 тысяч тенге;
      Тайсойганскому сельскому округу – 30 131 тысяч тенге.
      5. Учесть в районном бюджете на 2021 год специалистам в области 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры,спорта и 
агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов 
сельских округов прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты,
предусмотрено единовременное подъемное пособие в размере стократного месячного 
расчетного показателя и бюджетный кредит для приобретения или строительства 
жилья в размере одной тысячи пятисоткратного месячного расчетного показателя.
      6. Утвердить резерв местного исполнительного органа на 2021 год в сумме 24 164 
тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2021 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в следующих размерах:
      203 954 тысяч тенге - на выплату государственной адресной социальной помощи;
      8 995 тысяч тенге - на обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в 
Республике Казахстан;
      114 971 тысяч тенге - на развитие рынка труда;
      3 964 тысяч тенге - на установление доплат к заработной плате работников, 
предоставляющих специальные социальные услуги в государственных организациях 
социальной защиты населения;



      43 868 тысяч тенге - на установление доплат к должностному окладу за особые 
условия труда в организациях культуры и архивных учреждениях управленческому и 
основному персоналу государственных организаций культуры и архивных учреждений;
      548 984 тысяч тенге - на реализацию мероприятий посоциальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі" за 
счет целевого трансферта из Национального фонда Республики Казахстан.
      8. Учесть в районном бюджете на 2021 год предусмотрены бюджетные кредиты 
местным исполнительным органам в сумме 43 755 тысяч тенге на реализацию мер 
социальной поддержки специалистов и государственных служащих аппаратов акимов 
сельских округов.
      9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию районного маслихата по вопросам бюджета, финансов, экономики, развитию
предпринимательства, аграрным вопросам и экологии (А. Баймуратова).
      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2021 года.
      Исполняющий обязанности
председателя LXIIІ сессии
районного маслихата, секретарь
районного маслихата

Т. Бейсқали

 
Приложение 1 к решению Кызылкогинского 

районного маслихата от 23 декабря 2020 года № 
LXIII-1

Районный бюджет на 2021 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Кызылкогинского районного 
маслихата Атырауской области от 08.12.2021 №  (вводится в действие с 01.01.2021)10-1
.
Категория 

Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 10 050 
780

1 Налоговые поступления 1 417 
946

01 Подоходный налог 376 145

1 Корпоративный подоходный налог 247

2 Индивидуальный подоходный налог 375 898

03 Социальный налог 169 621

1 Социальный налог 169 621

04 Hалоги на собственность 852 135

1 Hалоги на имущество 852 056



5 Единый земельный налог 79

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 17 781

2 Акцизы 1 644

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 12 741

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 3 396

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или 
должностными лицами

2 264

1 Государственная пошлина 2 264

2 Неналоговые поступления 10 939

01 Доходы от государственной собственности 3 267

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 2 833

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета 22

9 Прочие доходы от государственной собственности 412

03
Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

590

03 1 Поступления денег от проведения государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, финансируемыми из государственного бюджета

590

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

481

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

481

06 Прочие неналоговые поступления 6 601

1 Прочие неналоговые поступления 6 601

3 Поступления от продажи основного капитала 12 190

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

7 743

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

7 743

03 Продажа земли и нематериальных активов 4 447

1 Продажа земли 4 096

2 Продажа нематериальных активов 351

4 Поступления трансфертов 8 609 
705

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного управления 21

3
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских 
округов

21

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 8 609 
684

2 Трансферты из областного бюджета 8 609 
684



 
Функциональная группа Сумма (

тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 10 305 
809

01 Государственные услуги общего характера 1 043 
290

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

265 968

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 31 460

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

31 460

122 Аппарат акима района (города областного значения) 234 508

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения) 175 471

003 Капитальные расходы государственного органа 9 790

113 Целевые текущие трансферты из местных бюджетов 49 247

2 Финансовая деятельность 824

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 824

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 675

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная 
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

149

9 Прочие государственные услуги общего характера 776 498

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

36 607

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
развития предпринимательства и сельского хозяйства

36 607

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

460 382

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и автомобильных
дорог

53 828

013 Капитальные расходы государственного органа 4 915

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 214 930

114 Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам 186 709

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 179 975

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, исполнения 
бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного
значения)

48 741

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 131 234



467 Отдел строительства района (города областного значения) 5 667

040 Развитие объектов государственных органов 5 667

486 Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города 
областного значения)

38 377

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне

38 377

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

55 490

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского состояния

55 490

02 Оборона 5 060

1 Военные нужды 1 793

122 Аппарат акима района (города областного значения) 1 793

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 1 793

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 3 267

122 Аппарат акима района (города областного значения) 3 267

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города
областного значения)

484

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

2 783

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

5 769

9 Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности 5 769

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

5 769

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 5 769

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 654 656

1 Социальное обеспечение 103 440

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

103 440

010 Государственная адресная социальная помощь 103 152

057 Обеспечение физических лиц, являющихся получателями государственной 
адресной социальной помощи, телевизионными абонентскими приставками

288

2 Социальная помощь 487 543

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

487 543

004 Программа занятости 293 219

006

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

7 365

007 Оказание жилищной помощи 65

009 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и обучающихся 
на дому

1 214



011
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям 
местных представительных органов

85 953

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 1 323

015 Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и инвалидов 40 956

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 57 448

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 63 673

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

990

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная помощь 990

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

62 683

018
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных 
выплат

1 870

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

60 813

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 1 066 
425

1 Жилищное хозяйство 1 003 
501

467 Отдел строительства района (города областного значения) 1 003 
501

003
Проектирование и (или) строительство, реконструкция жилья коммунального 
жилищного фонда

9 422

004 Проектирование, развитие и (или) обустройство инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

994 079

2 Коммунальное хозяйство 60 245

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

260

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 260

467 Отдел строительства района (города областного значения) 59 985

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 59 985

3 Благоустройство населенных пунктов 2 679

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

2 679

015 Освещение улиц в населенных пунктах 2 679

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 321 797

1 Деятельность в области культуры 76 383

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

76 383

003 Поддержка культурно-досуговой работы 76 383

2 Спорт 23 085



457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

15 849

009
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения
) уровне

7 050

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях

8 799

467 Отдел строительства района (города областного значения) 7 236

008 Развитие объектов спорта 7 236

3 Информационное пространство 110 196

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 5 820

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 5 820

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

104 376

006 Функционирование районных (городских) библиотек 104 376

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

112 133

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 56 066

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

27 882

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 28 184

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (города 
областного значения)

56 067

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

29 203

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 26 864

9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование 356 992

1 Топливо и энергетика 356 992

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

356 992

019 Развитие теплоэнергетической системы 356 992

10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

12 538

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, охраны
окружающей среды и земельных отношений

12 538

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 12 538

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 12 538

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

53 578

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 53 578

467 Отдел строительства района (города областного значения) 53 578

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области 
строительства

51 578

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 2 000



12 Транспорт и коммуникации 419 917

1 Автомобильный транспорт 419 917

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

419 917

020 Развитие транспортной инфраструктуры 419 057

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 860

13 Прочие 1 253 
629

9 Прочие
1 253 
629

467 Отдел строительства района (города областного значения) 325 000

079 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

325 000

492
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, 
автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного 
значения)

923 893

077 Реализация мероприятий по социальной и инженерной инфраструктуре в 
сельских населенных пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

548 984

079 Развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных 
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

374 909

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 4 736

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 4 736

14 Обслуживание долга 80 772

1 Обслуживание долга 80 772

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 80 772

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

80 772

15 Трансферты
5 031 
386

1 Трансферты 5 031 
386

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 5 031 
386

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 68

024 Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию потерь
вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

4652488

038 Субвенции 378 830

III. Чистое бюджетное кредитование 20 469

Бюджетные кредиты 43 430

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения

43 430

1 Сельское хозяйство 43 430

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 43 430

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 43 430



Категория Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение бюджетных кредитов 22 961

5 Погашение бюджетных кредитов 22 961

5 1 Погашение бюджетных кредитов 22 961

5 1 1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета 22 961

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (профицит) бюджета -275 
498

VI. Финансирование дефицита (использования профицита) бюджета 275 498

7 Поступления займов 43 430

7 1 Внутренние государственные займы 43 430

7 1 2 Договоры займа 43 430

Функциональнаягруппа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональнаяподгруппа

Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

Погашение займов 22 961

16 Погашение займов 22 961

1 Погашение займов 22 961

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 22 961

005 Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим 
бюджетом

22 961

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Используемые остатки бюджетных средств 255 029

      

 
Приложение 2 к решению Кызылкогинского 

районного маслихата от 23 декабря 2020 года № 
LXIII-1



Районный бюджет на 2022 год

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 6 083 
380

1 Налоговые поступления 1 355 
187

01 Подоходный налог 311 000

1 Корпоративный подоходный налог 1 500

2 Индивидуальный подоходный налог 309 500

03 Социальный налог 152 282

1 Социальный налог 152 282

04 Hалоги на собственность 866 988

1 Hалоги на имущество 866 250

5 Единый земельный налог 738

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 22 517

2 Акцизы 1 644

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 18 267

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 2 606

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

2 400

1 Государственная пошлина 2 400

2 Неналоговые поступления 9 913

01 Доходы от государственной собственности 1 356

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1 356

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

2 657

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

2 657

06 Прочие неналоговые поступления 5 900

1 Прочие неналоговые поступления 5 900

3 Поступления от продажи основного капитала 9 601

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 250

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 250



03 Продажа земли и нематериальных активов 5 351

1 Продажа земли 5 000

2 Продажа нематериальных активов 351

4 Поступления трансфертов
4 708 
679

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4 708 
679

2 Трансферты из областного бюджета 4 708 
679

 
Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 6 083 
380

01 Государственные услуги общего характера 274 480

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

135 865

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 18 724

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

18 724

122 Аппарат акима района (города областного значения) 117 141

001 Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

117 141

2 Финансовая деятельность 8 788

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 8 788

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3 088

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

5 700

9 Прочие государственные услуги общего характера 129 827

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

19 043

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития предпринимательства и сельского хозяйства

19 043

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

38 437

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

15 570

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 21 000

114 Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам 1 867

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 26 138



001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

26 138

486 Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (
города областного значения)

15 720

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне

15 720

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

30 489

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского состояния

30 489

02 Оборона 10 254

1 Военные нужды 2 254

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2 254

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 2 254

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 8 000

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8 000

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

5 000

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

3 000

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

5 769

9 Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности 5 769

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

5 769

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 5 769

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 351 209

1 Социальное обеспечение 10 000

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

10 000

010 Государственная адресная социальная помощь 10 000

2 Социальная помощь 305 339

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

305 339

004 Программа занятости 174 153

006

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

5 500

007 Оказание жилищной помощи 200

009 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 000



011 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

45 000

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 621

015 Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и 
инвалидов

26 947

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 51 918

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 35 870

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

10 000

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная помощь 10 000

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

25 870

018 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

1 870

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

24 000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 3 000

3 Благоустройство населенных пунктов 3 000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

3 000

015 Освещение улиц в населенных пунктах 3 000

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 232 038

1 Деятельность в области культуры 62 476

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

62 476

003 Поддержка культурно-досуговой работы 62 476

2 Спорт 12 100

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

12 100

009 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

6 500

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

5 600

3 Информационное пространство 99 965

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4 320

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 4 320

457
Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

95 645

006 Функционирование районных (городских) библиотек 95 645

9 Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

57 497

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 44 171



001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

16 324

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 27 847

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

13 326

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

13 326

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

119 928

1 Сельское хозяйство 106 177

454
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

106 177

010 Проведение противоэпизоотических мероприятий 106 177

9 Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

13 751

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 13 751

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 13 751

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

17 729

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 17 729

467 Отдел строительства района (города областного значения) 17 729

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
строительства

15 729

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 2 000

12 Транспорт и коммуникации 14 000

1 Автомобильный транспорт 14 000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

14 000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 14 000

13 Прочие 24 164

9 Прочие 24 164

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 24 164

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 24 164

14 Обслуживание долга 1 273

1 Обслуживание долга 1 273

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 273

021
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

1 273

15 Трансферты 5 029 
536

1 Трансферты 5 029 
536



459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 5 029 
536

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

4650706

038 Субвенции 378 830

III. Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

0

1 Сельское хозяйство 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

 
Приложение 3 к решению Кызылкогинского 

районного маслихата от 23 декабря 2020 года № 
LXIII-1

Районный бюджет на 2023 год

Категория 
Сумма (
тысяч 
тенге)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы
6 083 
380

1 Налоговые поступления 1 355 
187

01 Подоходный налог 311 000

1 Корпоративный подоходный налог 1 500

2 Индивидуальный подоходный налог 309 500

03 Социальный налог 152 282

1 Социальный налог 152 282

04 Hалоги на собственность 866 988

1 Hалоги на имущество 866 250

5 Единый земельный налог 738

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 22 517

2 Акцизы 1 644

3 Поступления за использование природных и других ресурсов 18 267

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 2 606

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий 
и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами 
или должностными лицами

2 400

1 Государственная пошлина 2 400

2 Неналоговые поступления 9 913



01 Доходы от государственной собственности 1 356

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 1 356

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

2 657

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан, за исключением поступлений от организаций нефтяного сектора

2 657

06 Прочие неналоговые поступления 5 900

1 Прочие неналоговые поступления 5 900

3 Поступления от продажи основного капитала 9 601

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 250

1
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

4 250

03 Продажа земли и нематериальных активов 5 351

1 Продажа земли 5 000

2 Продажа нематериальных активов 351

4 Поступления трансфертов 4 708 
679

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 4 708 
679

2 Трансферты из областного бюджета
4 708 
679

 
Функциональная группа

Сумма (
тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 6 083 
380

01 Государственные услуги общего характера 274 480

1 Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие общие 
функции государственного управления

135 865

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 18 724

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного 
значения)

18 724

122 Аппарат акима района (города областного значения) 117 141

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

117 141

2 Финансовая деятельность 8 788



459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 8 788

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 3 088

010 Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная
деятельность и регулирование споров, связанных с этим

5 700

9 Прочие государственные услуги общего характера 129 827

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

19 043

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
развития предпринимательства и сельского хозяйства

19 043

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

38 437

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог

15 570

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 21 000

114 Целевые трансферты на развитие нижестоящим бюджетам 1 867

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 26 138

001

Услуги по реализации государственной политики в области формирования и 
развития экономической политики, государственного планирования, 
исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (
города областного значения)

26 138

486 Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (
города областного значения)

15 720

001 Услуги по реализации государственной политики в области регулирования 
земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне

15 720

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

30 489

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в сфере 
занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского состояния

30 489

02 Оборона 10 254

1 Военные нужды 2 254

122 Аппарат акима района (города областного значения) 2 254

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 2 254

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 8 000

122 Аппарат акима района (города областного значения) 8 000

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (
города областного значения)

5 000

007
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (
городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не 
созданы органы государственной противопожарной службы

3 000

03 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

5 769

9 Прочие услуги в области общественного порядка и безопасности 5 769

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

5 769

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 5 769



06 Социальная помощь и социальное обеспечение 351 209

1 Социальное обеспечение 10 000

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

10 000

010 Государственная адресная социальная помощь 10 000

2 Социальная помощь 305 339

801
Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

305 339

004 Программа занятости 174 153

006

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан

5 500

007 Оказание жилищной помощи 200

009 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

1 000

011 Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

45 000

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 621

015 Территориальные центры социального обслуживания пенсионеров и 
инвалидов

26 947

023 Обеспечение деятельности центров занятости населения 51 918

9 Прочие услуги в области социальной помощи и социального обеспечения 35 870

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

10 000

094 Предоставление жилищных сертификатов как социальная помощь 10 000

801 Отдел занятости, социальных программ и регистрации актов гражданского 
состояния района (города областного значения)

25 870

018
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

1 870

050 Обеспечение прав и улучшение качества жизни инвалидов в Республике 
Казахстан

24 000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 3 000

3 Благоустройство населенных пунктов 3 000

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

3 000

015 Освещение улиц в населенных пунктах 3 000

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 232 038

1 Деятельность в области культуры 62 476

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

62 476

003 Поддержка культурно-досуговой работы 62 476

2 Спорт 12 100

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

12 100



009 Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

6 500

010
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного 
значения) по различным видам спорта на областных спортивных 
соревнованиях

5 600

3 Информационное пространство 99 965

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 4 320

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 4 320

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

95 645

006 Функционирование районных (городских) библиотек 95 645

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и информационного 
пространства

57 497

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 44 171

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
информации, укрепления государственности и формирования социального 
оптимизма граждан

16 324

003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 27 847

457 Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта района (
города областного значения)

13 326

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
культуры, развития языков, физической культуры и спорта

13 326

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

119 928

1 Сельское хозяйство 106 177

454 Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного 
значения)

106 177

010 Проведение противоэпизоотических мероприятий 106 177

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного хозяйства, 
охраны окружающей среды и земельных отношений

13 751

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 13 751

099 Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов 13 751

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

17 729

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 17 729

467 Отдел строительства района (города областного значения) 17 729

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области
строительства

15 729

113 Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам 2 000

12 Транспорт и коммуникации 14 000

1 Автомобильный транспорт 14 000

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

14 000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 14 000



13 Прочие 24 164

9 Прочие 24 164

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 24 164

012 Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 24 164

14 Обслуживание долга 1 273

1 Обслуживание долга 1 273

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 1 273

021 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

1 273

15 Трансферты 5 029 
536

1 Трансферты 5 029 
536

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 5 029 
536

024
Целевые текущие трансферты из нижестоящего бюджета на компенсацию 
потерь вышестоящего бюджета в связи с изменением законодательства

4650706

038 Субвенции 378 830

III. Чистое бюджетное кредитование 0

Бюджетные кредиты 0

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные 
территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные 
отношения

0

1 Сельское хозяйство 0

459 Отдел экономики и финансов района (города областного значения) 0

018 Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов 0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


